Quæstio Secunda.

la est al. ratio nec ratio philosophi aliqd valet qd motus. Ali non cessat propter fatigationem mouen sed propter voluntatem. Si dicatur ex quo celū est capax ipsius motus perpetui quare angelus non mouebit si voluerit nec constat nobis de sua voluntate hoc determinare pertinet ad theologos.

D secundū sic procedit videf qd non solus deus sit immobilitis et immutabilis qd deus intelligit et vult. Sed intelligere ē act⁹ intellect⁹ et mot⁹ eiusdē sīm platonē ergo de⁹ ē mobilis. Sed cōtra est phūs. **R**espondeo dicendū sīm. s.t. lec. xii. qd primus motor est penitus īmobilis. Et hoc quidā probant qd alias posset quandoqz esse et quādoqz non esse. Et p cōsequēs generaretur et corrūpereſ. Sed sīm. s.t. hec vltima cōsequētia nō valet qd pūctū et alia acciden- tia pñt qñqz esse et quādoqz nō esse et tñ nō prie ge- nerātur qd omne qd mouetur quocūqz motu ē parti- bile vt p3 ex. vi. phi. Arguit ergo aliter qd si primus motor moueret oporteret qd moueret a se sīm qd ani- mata dicunt mouere se. Et p. consequēs oporteret qd dividereſ in partē per se mouentē et in partē per se motā illa aut pars per se mouēs esset prior eo hoc aut implicat qd nichil pōt esse prius primo motore. Forte dicis qd prim⁹ motor non mouet p se sed per accidēs. Cōtra illud qd mouet p accidens quādoqz qescit et qñqz mouet. Prim⁹ aut̄ motor sēp se hz eo dēmō. Forte dicis qd hoc est petere principiū. Dicē dū qd non qd prim⁹ motor nō est pars celi vt postea diceſ. Et iō non mouet ad motū celi item mouens qd mouet per accidēs non mouet motu sempiterno. Sed sīm phūm deus mouet motu sempiterno vñ sīm eū necesse est esse vñ motū continuū et perpetuū ergo primus motor est perpetuus et est tñ vñus qd ex eius vnitate melius saluat vnitatis et cōtinuitas mo- tūs. Ex hijs p3 qd inter entia qdā sunt qd semp mouē- tur. Alia vero nunc. Alia vero quādoqz mouentur et qñqz quiescūt. Sed nūc videndū est de alijs intel- ligentijs an ipse sint īmutabiles. Et de hijs dictū ē supra maxime de motu locali sīm veritatē. Sed sīm phūm videſ qd nulli angeli moueant per se sed ange- lus mouēs celū semp manet in eodē loco ipse auteſ ponit precise tot angelos quot sunt celi. Et notan- dū sīm. s.t. i. parte. q. lxxix. ar. x. qd in libris de arabī- co trāslatis substantie separate quas nos angelos dicimus intelligentie vocātur forte propter hoc qd huiusmodi substantie semper actu intelligenti.

Preterea. Sciendum est qd loquēdo de motu ge- nerationis angeli non possunt proprie generari nec corrumpi sed possūt creari vel annichilari per potē- tiam extrinsecam scilicet a deo et moueri de vñayo litione in aliam. Tamen sīm. s.t. Luicūqz fini vltima to adherēt illi īmobiliter adherent sicut nos īmo- biliter adheremus primus principijs et propt̄ hoc non possunt moueri de bono in malū sīm. S. T. i. par- te. q. lxvij. ar. ii. Ex hijs patet cū eodē. i. par. q. ix. ar. ii. qd omnis creatura est mutabilis. Sed an sīm phūm angeli possint a deo annichilari sicut sūt ab eo crea- ti dubium est.

Contra hec arguitur primo ostendendo qd possi- ble sit qd aliqd mouens quod mouetur per accidēs mouetur ppetuo quia orbes īferiores planetar̄ mo- uēt p accidens ad motū primi celi et tñ semp mo- uenf. Itē celū primū semp mouet et tñ nō mouet p se qd p3 quia mouet ab alio ergo non mouetur a se.

Secundo deus potest moueri localiter ergo est mobilis antecedens patet quia si destruat istum lo-

Articulus

Secundus.

cum et producat alium tunc deus est in aliquo loco in quo prius non erat ergo est motus localiter. Itē dicit philo. qd deus et studiosus possunt prava age- re ergo deus potest peccare et p gñs mutari.

Tertio secundum theologos in diuinis ponitur generatio sed generatio est species mutationis igi- tur. Item deus est homo secundum eosdem ergo est mobilis quia descendit de celis.

Quarto deus potest incipere esse patet qd xp̄s incepit esse et xp̄s ē de⁹ igitur maior patet quia quod non semper fuit aliquando incepit esse sed non sem- per fuit verum dicere xp̄s est igitur xp̄s aliquando incepit esse minor patet quia ante incarnationē hec erat falsa hoc est xp̄s ergo est ista xp̄s est hoc quia ibi est conuersio simpler.

Quinto quod potest esse deus et nunc non est de⁹ potest incipere esse deus sed annichilans mundum nunc non est deus et potest esse deus ergo potest incipere esse deus. Bonatur ergo in esse et sequitur qd aliquid incepit esse deus. Item deus incepit esse ī hoc instanti ergo incepit esse antecedens patet quia deus nunc est in hoc instanti presenti et pri⁹ nō erat in hoc instanti presenti igitur. Item deus est ī instāti sue eternitatis et non fuit ante instanti sue eternitatis ergo incepit esse in instāti sue eternitatis ergo aliquando incepit esse iste consequentie videntur te- nere per exponentes propositiones de incepit.

Sexto ex hoc concludimus voluntateſ petri mu- tari vel intellectū quia nunc aliquid vult vel scit qd prius non voluit nec scivit sed deus nunc vult manū meam esse clausam supposito qd sit clausa et prius non voluit quia prius non fuit clausa. Nec prius sciuit eam esse clausam quia falsum non scitur. Forte dicis qd omnia sunt deo presentia. Et ideo in conse- ctu suo semper manus est clausa. Sed contra seque- retur qd in conspectu suo simul esset clausa et aperta.

Item tunc mūdus fuisset ab eterno quia ab etero- no coexistebat eternitati dei. Semper enim essentia hominis fuit in predicamento. Et hō fuit magis ens ab eterno qd chimera ergo ab eterno fuit deo p̄sens.

Septimo deus discurrit ergo mouetur. Ante- cedens patet quia cognoscit primo se deinde alia per suam essentiam. Item illud mouetur saltem per ac- cidens quod est in aliquo quod mouetur. Sed de⁹ est in celo quod mouetur ergo mouetur saltem per accidens maior patet quia angelus dicitur moueri per accidens qd est in corpore quod mouetur. Item non est transitus de contradictorio in contradic- torium sine mutatione vt patet. v. phisi. Sed deus an- te incarnationem non fuit homo et nunc est homo. Et aliquando non creauit mundum et postea crea- uit. Forte dicis qd ibi fuit mutatio non in deo sed in mundo creato. Contra secundum san. tho. creatio non est mutatio. Item quod nunc agit et non prius aliter se habet ergo.

Octauo arguit. Adam quia secundū theologos in primis motibus peccatum veniale fit mortale p continuationem absqz alia mutatione et tunc illud quod prius imputabat ad penam temporalem post ea ipse imputat ad penam eternam ergo ibi est suc- cessio et mutatio et non nisi ideo igitur. Item philo- sophus in principio. viii. dicit qd si deus de nouo fa- ceret mundum tunc mutaretur ab aliquo. Sed secū- dum philosophum deus nunc creat animam quam prius non creauit ergo ab aliquo mouetur. Item quicquid potest sortes illud potest deus sed sortes potest currere et moueri ergo deus potest currere et